
72  diário oficial Nº 35.084 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 459, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 - Diária ao colaborador 
MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 734276, 18/08/2022 a 21/08/2022, à Belém-PA/Maraba/
Belém-PA, para Instalação de sistema de rádio enlace. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 460, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 - Diária ao colaborador 
RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO 
PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 21/08/2022 a 23/08/2022, 
à PARAGOMINAS-PA/BELÉM/PARAGOMINAS-PA, para REUNIÃO JUNTO 
À DIRETORIA DRI, PARA TRATAR DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, 
BUSCAR VEÍCULO QUE ATENDE DEMANDAS DO NÚCLEO PARAGOMINAS 
E MOVIMENTAÇÃO PATRIMONIAL - EMERGENCIAL. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 842071

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 358/2022-SEEL, DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, designado pela PORTARIA N° 320/2022-SEEL, 19 de julho 
de 2022 e no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no 
§ 1° do art. 205 do R.J.U Estadual;
RESOLVE DESIGNAR a servidora MÔNICA NAZARÉ CONCEIÇÃO DOURADO, 
matrícula nº 57234852/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, 
para exercer as funções de Secretário junto à esta Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, ficando à disposição da mesma até o encerra-
mento dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE AGOSTO DE 2022.
KATIA CILENE DE FARIAS ROCHA
Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar.

Protocolo: 842382

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 269/2022 SEEL, PROTOCOLO 
Nº 818969, PUBLICADA NO DOE Nº 35.022 DE 27 DE JUNHO DE 2022.

ONDE SE LÊ:
“Designar o servidor MAURÍCIO BARRETO DA SILVA, MATRICULA DE 
Nº 5901256/1”
LEIA-SE:
 “Designar a servidora KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA, MATRICULA DE 
Nº 5499119/2”
Belém, 19 DE AGOSTO DE 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 842293
ERRATA DA PORTARIA N° 268/2022 SEEL, PROTOCOLO 

Nº 818965, PUBLICADA NO DOE Nº 35.022 DE 27 DE JUNHO DE 2022.
ONDE SE LÊ:
“Designar a servidora ANNA ELISA AZEVEDO ARAÚJO, MATRICULA DE 
Nº 5892438/1”
LEIA-SE:
“Designar a servidora KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA, MATRICULA DE 
Nº 5499119/2”
Belém, 19 DE AGOSTO DE 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 842307
ERRATA

ERRATA A PORTARIA N° 267/2022-SEEL, Nº Protocolo: 818960, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.022 DE 27 DE JUNHO DE 2022. A QUAL 
ALTERA.
ONDE SE LÊ:
o servidor MAURÍCIO BARRETO DA SILVA matricula de n° 5901256/1 para 
atuar como gestor
LEIA-SE:
a servidora KATIA CILENE FARIAS ROCHA matrícula de n° 5499119/2 para 
atuar como gestora
Belém, 19 DE AGOSTO DE 2022.
NIVAN SETUBAL NORONNHA

Protocolo: 842300

ERRATA DA PORTARIA N° 275/2022 SEEL, PROTOCOLO Nº 821424, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.028 DE 30 DE JUNHO DE 2022.
ONDE SE LÊ:
“Designar o servidor MAURÍCIO BARRETO DA SILVA, MATRICULA DE Nº 
5901256/1”
LEIA-SE:
“Designar a servidora KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA, MATRICULA DE Nº 
5499119/2”
Belém, 19 DE AGOSTO DE 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 842297

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 355/2022-SEEL, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores LAIRSON DA 
CUNHA FARO, matrícula n° 57190527/2 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, ma-
trícula nº 5309212/1, com o objetivo de fiscalizar o termo de fomento 
048/2022 celebrado entre esta SEEL e a prefeitura do referido município, 
no município de Igarapé-Açu – PA, no período de 19/08 à 21/08/2022. 
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 842203
PORTARIA Nº. 356/2022-SEEL, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.

CONCEDER, 01 (uma) diária aos servidores LUIZ ANDRÉ MORAES SAN-
TOS JUNIOR, matrícula n° 5927792/3 e ELIAS SOUZA LIMA, matrícula nº 
2015331/1, com o objetivo de realizar visita técnica nas obras de reforma 
e ampliação do estádio modelão, no município de Castanhal - PA; constru-
ção de arenas esportivas, campo de futebol do Camará e campo D’água 
(Marudá), no município de Marapanim – PA, no dia 19/08/2022. Ordena-
dor: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 842207
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 617/GEPS/SETUR DE 19 DE AGOSTO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/863406; combinado aos 
arts. 98 e 99 da Lei 5.810/94; RESOLVE: I- CONCEDER a servidora ROSA 
DE FATIMA PEREIRA DE CARVALHO, Matrícula Funcional nº 2023199/3, 
ocupante do cargo de Psicóloga, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referen-
te ao exercício aquisitivo 21/11/2014 a 20/11/2017. II- AUTORIZAR que 
a referida licença seja usufruída no período de 01/09/2022 a 30/09/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 842463

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 616/GEPS/SETUR DE 19 DE AGOSTO DE 2022
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS. CONSIDERANDO os termos do processo 
2022/978104; RESOLVE: Conceder a complementação de 1 (uma) 
diária, conforme PORTARIA Nº 594/2022, publicada no DOE 35.021 de 
08/08/2022, ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA DE MIRANDA, mat. 
55589514-1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo, em razão do período 
do deslocamento ter sido de até 11.08.2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 842098

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 297/2022-GGP-DPG, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2022/704460. RESOLVE: DESIGNAR o Servi-
dor Público DANILO HENRIQUE SOUSA MARTINS, Id. Funcional: 57176622/ 
2, para responder pela Coordenação do Núcleo de Informática, desta De-
fensoria Pública do Estado do Pará, durante o afastamento de licença ma-
ternidade da titular, a Servidora Pública NATALIA COUTO DIAS DA SILVA, 
Id. Funcional: 57195075/ 2, no período de 30/04/2022 a 26/10/2022 – 
180 dias; resguardados os efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará
*Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E nº 34.998 de 
07/06/2022.

Protocolo: 842183


